i

国土资源部关于印发《城市公共体育场馆用

地控制指标》的通知
国土资规〔2017〕11号

各省、自治区、直辖市及副省级城市国土资源主管部门，新疆生产建设兵团国土

资源局：

为贯彻党的十九大精神，促进土地资源全面节约和循环利用，更好保障竞技

体育和全民健身活动开展，部组织编制了《城市公共体育场馆用地控制指标》（以

下简称《指标》）,现予以印发。有关事项通知如下：

一、充分认识重要意义

实施全民健身计划是决胜全面建成小康社会的内在要求和重要内容，是国家

的重要发展战略。党的十九大《报告》明确要求：广泛开展全民健身运动，加快

推进体育强国建设。《指标》的制定出台,是贯彻落实好十九大精神的客观需要，

对于补齐城市体育设施建设短板，提升我国竞技体育水平和推进全民健身活动开

展，做好相应用地服务和保障，具有重要意义。各地应认真执行《指标》，促进

城市公共体育场馆建设节约集约使用土地。

二、严格执行标准控制

城市公共体育场馆建设应当严格按照《指标》进行测算、设计和施工。在编

制可行性研究报告时，应当对照《指标》核定用地规模，对规模核定情况进行说

明。市、县国土资源主管部门要在国有建设用地划拨决定书和出让合同中，明确

规定或约定《指标》的相关内容。《指标》实施后，其他各类标准、指标和考核

要求中，凡相关内容不符合《指标》要求的，不得作为办理土地审批、供应和用

地的依据。对因安全生产、地形地貌、工艺技术等有特殊要求，确需突破《指标》

的，应按有关规定开展建设项目节地评价。

三、落实绿色发展和资源共享要求

城市公共体育场馆建设应当优先利用存量建设用地，与已有的公共体育场馆、

学校体育场馆等统筹布局，科学利用地上地下空间，合理确定建设用地规模。在

编制可行性研究报告时，应当按照《指标》规定的原则，明确兼顾满足公众体育

和健身休闲需求、开放公共绿化空间、场馆地上地下空间复合利用的相关设计内

容。压缩地面停车场用地，除保证赛事需要外，各类社会车辆停放应当以利用地

ii

下空间为主，利用地下空间建设社会公共停车场的，可以探索相应的鼓励支持政

策。

四、加强工作指导

各省级国土资源主管部门应当加强指导和监管，将《指标》作为城市公共体

育场馆用地审批、供应、土地利用评价考核和供后监管的重要依据和制度规范,

督促、指导用地者和勘察设计单位落实《指标》。地方国土资源主管部门可以根

据本地实际，制定和实施更加节约集约的地方性控制标准。要加大《指标》的宣

传力度，为在全社会树立节约集约用地意识，形成用标准管地、用地、节地的工

作环境，营造良好的舆论氛围。

《指标》自 2018年 1 月 1 日起实施，有效期 8 年。

附件：城市公共体育场馆用地控制指标（略）

国土资源部

2017年 12 月 8日

iii

附件

城市公共体育场馆用地控制指标

2017 年 12 月 8 日发布 2018 年 1 月 1 日实施

中华人民共和国国土资源部 发布

iv

目 次

1. 基本规定.............................................................................................. 1

2. 城市公共体育场用地控制指标...........................................................3

3. 城市公共体育馆用地控制指标...........................................................4

4. 城市公共游泳馆用地控制指标...........................................................5

附加说明 编制单位和主要起草人员名单...............................................7

附件 城市公共体育场馆用地控制指标条文说明.................................. 8

1

城市公共体育场馆用地控制指标

为落实建设项目用地标准控制制度，促进土地节约集约利用，

推进公共体育健康发展，依据《中华人民共和国土地管理法》、

《国务院关于促进节约集约用地的通知》（国发〔2008〕3 号）、

《节约集约利用土地规定》（国土资源部令第 61 号）等法律、法

规、技术规范，编制本指标。

1 基本规定

1.1 本指标适用于城市中独立占地的新建公共体育场馆

（体育场、体育馆、游泳馆）项目。城市公共体育场馆（体育场、

体育馆、游泳馆）的改建、扩建工程项目可参照执行。

1.2 城市公共体育场馆（体育场、体育馆、游泳馆）工程

项目建设，应遵循节约优先的原则，在综合考虑所在城市的国民

经济和社会发展水平、人口结构、环境条件的基础上，结合城市

公共体育场馆（体育场、体育馆、游泳馆）的现状布局，科学利

用地上地下空间，合理确定建设用地规模。

1.3 城市公共体育场馆（体育场、体育馆、游泳馆）建设

宜优先利用存量建设用地，与已有的公共体育场馆、学校体育场

馆等统筹布局，并可作为城市应急避险场所使用。

1.4 城市公共体育场馆（体育场、体育馆、游泳馆）工程

2

项目在编制可行性研究报告时，应当对照体现本指标所确定的用

地规模进行规模核定，并在可行性研究报告中对规模核定情况专

篇进行情况说明。

1.5 城市公共体育场馆（体育场、体育馆、游泳馆）工程

项目土地供应阶段，在核发划拨决定书或签订出让合同中，应依

据本指标明确规定的建设项目用地总面积的控制要求。

1.6 城市公共体育场馆（体育场、体育馆、游泳馆）工程

项目建设用地应当执行国家有关建设、土地管理法律、法规及有

关规定，严格执行本用地指标规模。但因安全生产、地形地貌、

工艺技术等有特殊要求，确需突破本指标的，应当按照建设项目

节地评价的相关政策要求，规范开展建设项目节地评价论证。

1.7 城市公共体育场馆（体育场、体育馆、游泳馆）的总

平面布局应满足以下节约和合理使用土地的要求：

（一）公共体育场馆（体育场、体育馆、游泳馆）建设用地

内的建筑物、场地设施和道路，应充分利用地形地势。

（二）公共体育场馆（体育场、体育馆、游泳馆）建设用地

内的建筑物及其布局，应考虑不同地区的气候条件、相应体育运

动项目场地的朝向要求，确定合理的建筑形体。

（三）多个公共体育场馆集中建设时，应综合利用配套场地

及设施用地、绿化用地与交通用地等，提供绿色共享空间。

（四）公共体育场馆（体育场、体育馆、游泳馆）建设应在

满足服务功能、公共安全和交通组织的前提下，充分利用地下空

间建设停车设施。

（五）分期建设多个公共体育场馆（体育场、体育馆、游泳

3

馆）时，应远近结合、统筹规划。场馆建设应合理布局、适当集

中。

1.8 本指标是城市公共体育场馆（体育场、体育馆、游泳

馆）工程项目可行性研究、初步设计、用地审批、土地供应、供

后监管、竣工验收等环节确定用地规模的依据和尺度。

1.9 城市公共体育场馆（体育场、体育馆、游泳馆）工程

项目建设用地除执行本指标的规定外，尚应符合国家现行有关标

准、规范和指标的规定。

2 城市公共体育场用地控制指标

2.1 城市公共体育场用地包括体育场建筑用地、配套场地

及设施用地、绿化用地、交通用地等四类用地。

体育场建筑是城市公共体育场的主体建筑；配套场地及设施

用地包括室外热身场地（包括田赛与径赛的热身场地等）、附属

用房（检录处、售票处、门卫、场地边的更衣室、器材库房、独

立卫生间等）和配套设施（不具备市政条件的城市需要设置独立

变配电室、锅炉房、泵房等）；绿化用地包含绿地和广场用地；

交通用地包含道路用地及停车场用地。

2.2 城市公共体育场用地控制指标不应大于表 1 的规定。

4

表 1 城市公共体育场用地控制指标

座席数（座） 40000-30000 29999-20000 19999-10000 9999-5000 4999 以下

用地面积（m²） 207900-185200 185200-156100 86400-63400 63400-51900 51900

注：表中公共体育场的用地面积均为上限指标，当座席数在表中未显示时，其用地面积应采用插值法计

算。计算公式如下：

S = S2 + (S1-S2 ) / (N1-N2) × (N- N2)

S：拟建坐席数体育场用地面积

S1：拟建坐席数上分档限用地面积

S2：拟建坐席数下分档限用地面积

N：拟建体育场座席数

N1：拟建坐席数上分档限座席数

N2：拟建坐席数下分档限座席数

2.3 超过 40000 座以上的城市公共体育场，用地规模确定

应根据土地使用标准的相关政策要求，开展建设项目节地评价。

3 城市公共体育馆用地控制指标

3.1 城市公共体育馆用地指标包括体育馆建筑用地、配套

场馆及设施用地、绿化用地、交通用地等四类用地。

体育馆建筑是城市公共体育馆的主体建筑；配套场馆及设施

包括热身场馆、附属用房（售票处、门卫等）和配套设施（不具

备市政条件的城市需要设置独立变配电室、锅炉房、泵房等）；

绿化用地包含绿地和广场用地；交通用地包含道路用地及停车场

用地。

3.2 城市公共体育馆用地控制指标不应大于表 2 的规定。

5

表 2 城市公共体育馆用地控制指标

注：表中公共体育馆的用地面积均为上限指标，当座席数在表中不显示时，其用地面积应采用插值法计

算。计算公式如下：

S = S2 + (S1-S2 ) / (N1- N2) × (N- N2)

S：拟建坐席数体育馆用地面积

S1：拟建坐席数上分档限用地面积

S2：拟建坐席数下分档限用地面积

N：拟建体育馆座席数

N1：拟建坐席数上分档限座席数

N2：拟建坐席数下分档限座席数

3.3 超过 15000 座以上的城市公共体育馆，用地规模确定

应根据土地使用标准的相关政策要求，开展建设项目节地评价。

4 城市公共游泳馆用地控制指标

4.1 城市公共游泳馆用地包括游泳馆建筑用地、配套场馆

及设施用地、绿化用地、交通用地等四类用地。

游泳馆建筑是公共游泳馆的主体建筑；配套场馆及设施包括

热身场馆、附属用房（售票处、门卫等）和配套设施（不具备市

座席数

（座）

15000-10000 9999-6000 5999-3000 2999-1500 1499 以下

含冰球或体

操场地

含冰球或体

操场地

不含冰球或

体操场地

不含冰球或

体操场地

不含冰球或

体操场地

不含冰球或

体操场地

用地面积

（ m²）
72800-56300 56300-43900 35500 32500-1990

0 19900-14400 14400

6

政条件的城市需要设置独立变配电室、锅炉房、泵房等）。绿化

用地包含绿地和广场用地；交通用地包含道路用地及停车场用地。

4.2 城市公共游泳馆用地控制指标不应大于表 3 的规定。

表 3 城市公共游泳馆用地控制指标

座席数

（座）

4000-3000 2999-1500 1499-1000 999 以下

含跳水 含跳水 不含跳水 不含跳水 不含跳水

用地面积

（ m²）
36900-33100 33100-25900 24800-17600 16900-16300 16300

注：表中公共游泳馆的用地面积均为上限指标，当座席数在表中不显示时，其用地面积应采用插值法计

算。计算公式如下：

S = S2 + (S1- S2 ) / (N1- N2) × (N- N2)

S：拟建坐席数游泳馆用地面积

S1：拟建坐席数上分档限用地面积

S2：拟建坐席数下分档限用地面积

N：拟建游泳馆座席数

N1：拟建坐席数上分档限座席数

N2：拟建坐席数下分档限座席数

4.3 超过 4000 座以上的城市公共游泳馆，用地规模确定应

根据土地使用标准的相关政策要求，开展建设项目节地评价。

7

附加说明

编制单位和主要起草人员名单

主编部门： 国土资源部土地利用管理司

主要编制单位：国土资源部土地整治中心

国家体育总局体育经济司

中国城市规划设计研究院

中国国际工程咨询公司

北京城市规划设计研究院

北京清华城市规划设计研究院

主要起草人：郑凌志 范树印 田文彪 罗 明 周 霆

黄 清 杨 红 雷逢春 黄新伟 王春宇

张 播 张 莹 陈振羽 赵文凯 涂英时

殷 丽 邱 玲 王 迁 王大卫 吕铁杭

陈雪龄

8

附件

城市公共体育场馆用地控制指标

条文说明

1.基本规定

1.1 本条说明了本指标的适用范围。公共体育场馆是指公

众开展体育竞赛、训练和健身休闲等体育活动的公益性体育场馆,

此次标准包括体育场、体育馆和游泳馆。改建、扩建项目应充分

利用既有场地和设施，当需新增用地时，其用地规模应控制在本

指标相同建设规模工程用地指标范围内。

1.2 按照《中华人民共和国土地管理法》、《中华人民共和

国城乡规划法》的相关要求，应在节约优先的前提下，符合土地

利用总体规划、城市总体规划，综合考虑国民经济和社会发展水

平、人口结构、环境条件，结合城市公共体育场馆的现状布局，

尽可能利用地下空间资源，合理确定建设用地规模。

1.3 本条是通过统筹使用各种资源，节约集约利用土地措

施。尽量利用已有现状城市公共体育设施和学校体育设施，统筹

布局，综合考虑，体育场馆也可作为城市应急避险的场所使用。

1.4 本条说明了本指标在可行性研究阶段的应用要求。按

照《国土资源部关于严格执行土地使用标准大力促进节约集约用

地的通知》（国土资发〔2012〕132 号）规定，应依据土地使用

标准要求，合理测算建设项目用地规模，规范编报建设项目可行

9

性研究报告和初步设计文件。

1.5 本条说明了本指标在土地供应阶段应用要求。国土资

源主管部门要在国有建设用地划拨决定书和出让合同中，及时增

补土地使用标准的相关内容。在核发划拨决定书、签订出让合同

时，要明确规定或核定建设项目用地面积控制要求、违规违约责

任等。

1.6 工程项目建设用地应当执行国家有关建设、土地管理

法律、法规及有关规定，严格执行本用地指标的规模。对因安全

生产、地形地貌、工艺技术等有特殊要求，确需突破本指标的，

应按照《国土资源部办公厅关于规范开展建设项目节地评价工作

的通知》（国土资厅发﹝2015﹞16 号）要求，规范开展建设项目

节地评价，进行建设项目节地评价专家论证。

1.7 《国务院关于促进节约集约用地的通知》（国发〔2008〕

3 号）要求开发利用地上地下空间。城市公共体育场应在满足服

务功能、公共安全和交通组织的前提下，充分利用地上、地下空

间，建设附属设施和停车设施，尽可能的节约集约高效使用土地。

城市公共体育场馆（体育场、体育馆、游泳馆）占地较大，在规

划布局、建筑设计、建设实施中应强调对城市土地资源的节约和

合理使用。充分利用地形条件与气候条件，共享使用附属设施和

绿化空间，注重远近结合，重视地上地下空间资源的综合利用。

1.8 本条说明了本指标的作用。按照《国土资源部关于严

格执行土地使用标准大力促进节约集约用地的通知》（国土资发

〔2012〕132 号）对于土地使用标准的作用进行了界定，是工程

项目可行性研究、初步设计、用地审批、土地供应、供后监管、

10

竣工验收等环节确定用地规模的依据和尺度。

1.9 城市公共体育场馆（体育场、体育馆、游泳馆）工程

建设项目用地，必须贯彻执行国家的法律、法规,符合现行国家

和行业的标准、规范、规程和指标的规定。

本指标是在一定条件下确定的城市公共体育场馆（体育场、

体育馆、游泳馆）工程用地指标上限，实际用地面积应根据工程

设计方案经计算确定，用地规模不应超过本指标。

2. 城市公共体育场用地控制指标

2.1 本条说明了体育场的主要用地构成，其中不包括城市

代征用地。

（1）城市公共体育场包括体育场建筑用地、配套场地及设

施用地、绿化用地、交通用地四类用地。体育场是公共体育场的

主体建筑；配套场地及设施包括室外热身场地（包括田赛与径赛

的热身场地等）、附属用房（检录处、售票处、门卫、场地边的

更衣室、器材库房、独立卫生间等）和配套设施（不具备市政条

件的城市需要设置独立变配电室、锅炉房、泵房等）；绿化用地

和交通用地是公共体育场的室外工程用地，绿化用地包含集中绿

地和分散用地及广场用地；交通用地包含道路及停车场用地。

（2）本指标依据标准模型计算各级体育场的占地面积。

体育场建筑用地面积＝看台投影面积×调整系数＋标准场

心面积。体育场在 20000 座席（含）以上时，调整系数为 1.15，

11

标准场心面积为 19232m
2
；20000 座席以下时，调整系数为 1.05，

标准场心面积为 18699m
2
。

体育场配套场地及设施用地面积=室外热身场地面积+附属

用房和配套设施用地面积。

体育场在 20000 座席（含）以上时，一般同时服务于群众体

育和竞技体育，因此根据赛事需要设置了室外热身场地，其中径

赛热身场地面积为 19232m2，田赛热身场地面积为 8600m2，附属

用房和配套设施用地面积为 2000m2；20000 座席以下时，不设室

外热身场地，附属用房和配套设施用地面积为 1500m
2
。（热身场

地、附属用房和配套设施用地面积综合普查数据、使用情况、实

际需求等因素确定。）

（3）绿化用地主要包含集中绿地和分散绿地及广场用地，

依据《城市绿线划定技术规范》（GB/T51163-2016），“公共管理

与公共服务用地绿地率不应小于 35％。”城市公共体育场馆用地

为公共管理与公共服务用地，绿化用地按照总面积的 35％核算。

（4）交通用地包含道路用地及停车场用地两部分。建设项

目场地内的道路广场用地在规范上没有统一指标，主要根据调研

数据和部分场馆平面图的核算的数据，按照占总面积 15%的比例

进行核算。体育场在 20000 座席（含）以上时，停车场用地面积

按照 3.5 个车位/百座席，每个车位 25m2计算；20000 座席（不

含）以下时，停车场用地面积按照 2.5 个车位/百座席，每个车

位 25m2计算。

2.2 通过对《第六次全国体育场地普查数据公报》现状调

12

查数据和体育场发展趋势的分析，本条明确了体育场座席数，并

以表格的方式分别给出用地指标。

（1）在指标的实际使用中，设计的观众座席数量一般与本

表不完全吻合，可首先对座席数采用以百人为单位四舍五入的方

式取整，再按插值法确定用地指标。

（2）体育场在 20000 座（含）以上时，一般同时服务于群

众体育和竞技体育，因此根据赛事需要设置了室外热身场地，增

加了附属用房和配套设施用地面积。

（3）指标制定过程中，绿化用地与交通用地的所占比例按

照适用的调研数据及城市规划部门的有关技术管理规定选取。

（4）指标规定了体育场建设用地的主要构成，是为了明确

计入指标的各项设施，避免遗漏或其他无关建设内容计入。但是，

由于各项目的建设条件不同，因此对各类用地的比例、用地面积

不做出规定（绿化用地 35%、交通用地 15%仅为核算总用地面积

使用）。在建设项目具体实施中，还可能会有一些其他的规划设

计条件，例如代征道路或公共绿地等，这些额外增加的用地面积

不在本文中统一体现，因此应当另行计算。

2.3 公共体育场用地指标作为技术标准，是对有关政策的

落实和支撑，本着土地节约集约利用的原则，结合公共体育场的

建设使用、运营维护等情况来看，不适宜建设规模过大的项目。

按照《国土资源部办公厅关于规范开展建设项目节地评价工作的

通知》（国土资厅发〔2015〕16 号）的要求，对于超标准和无标

准的建设项目开展建设项目节地评价，因此超过 40000 座以上的

13

公共体育场，用地规模应根据土地使用标准的相关政策要求开展

建设项目节地评价论证。

指标使用示例说明

计算示例：

某城市根据实际需要确定建设座席数为 28000 座体育场一

座，用地取值范围在 185200~156100 m²之间。根据插值法计算，

以 20000 座为基数每增加一个座位，所需增加的用地面积为：

（185200-156100）/(29999-20000)=2.9m²,则该体育场用地面积

应为：156100+（28000-20000）×2.9=179300 m²。

如果该城市经济水平较发达，群众体育运动需求较高，根据

实际需求再设 5000 座体育场，查表 1，可知体育场用地规模为

51900 m²。

14

3. 城市公共体育馆用地控制指标

3.1 本条说明了体育馆的主要用地构成，其中不包括城市

代征用地。

（1）公共体育馆包括体育馆建筑用地、配套场馆及设施用

地、绿化用地、交通用地四类用地。体育馆是公共体育馆的主体

建筑；配套场馆及设施包括热身场馆、附属用房（售票处、门卫）

和配套设施（不具备市政条件的城市需要设置独立变配电室、锅

炉房、泵房等）；绿化用地和交通用地是公共体育馆的室外工程

用地，绿化用地包含集中绿地和分散用地及广场用地；交通用地

包含道路用地及停车场用地。

（2）本指标依据标准模型计算各级体育馆的占地面积。

体育馆建筑用地面积＝建筑首层面积×调整系数 1.15；配

套场馆及设施用地面积=热身场地面积×调整系数 1.15+附属用

房和配套设施用地面积。

根据《体育建筑设计规范》，6000 座席以上为大型场馆，比

赛场地可满足冰球和体操赛事需要，热身场地面积为 2538m
2
，附

属用房和配套设施用地面积为 1000m
2
；6000 座席以下为中型场

馆，可满足手球赛事需要，热身场地面积为 1452m
2
，附属用房和

配套设施用地面积为 1000m
2
；因此 6000 座席按照大型和中型两

种情况计算，应用时按照实际情况选取对应指标。（热身场地面

积根据《公共体育场馆建设标准系列-2 体育馆建设标准》中的

标准模型而来，附属用房和配套设施用地面积综合普查数据、使

15

用情况、实际需求等因素确定。）

（3）绿化用地主要包含集中绿地和分散绿地及广场用地，

依据《城市绿线划定技术规范》（GB/T51163-2016），“公共管理

与公共服务用地绿地率不应小于 35％。”城市公共体育场馆用地

为公共管理与公共服务用地，绿化用地按照总面积的 35％核算。

（4）交通用地包含道路用地及停车场用地两部分，建设项

目场地内的道路广场用地在规范上没有统一指标，主要根据调研

数据和部分场馆平面图的核算的数据，按照占总面积 15%的比例

进行核算。体育馆在 6000 座席（含）以上时，停车场用地面积

按照 3.5 个车位/百座席，每个车位 25m
2
计算；6000 座席（不含）

以下时，停车场用地面积按照 2.5 个车位/百座席，每个车位 25m
2

计算。

3.2 通过对《第六次全国体育场地普查数据公报》现状调

查数据和体育馆发展趋势的分析，本条明确了体育馆座席数，并

以表格的方式分别给出建设用地指标。

（1）在指标的实际使用中，设计的观众座席数量一般与本

表不完全吻合，可首先对观众人数采用以百人为单位四舍五入的

方式取整，再按插值法确定建设用地指标。

（2）根据《体育建筑设计规范》（JGJ31-2003），6000 座以

上为大型场馆，比赛场地可满足冰球和体操赛事需要；6000 座

以下为中型场馆，可满足手球赛事需要；因此在指标设定时，考

虑了 6000 座按照包含冰球或体操场地和不包含冰球或体操场地

两种情况计算，应用时按照实际情况选取对应指标。

16

（3）指标制定过程中，绿化用地与交通用地的所占比例按

照适用的调研数据及城市规划部门的有关技术管理规定选取。

（4）指标规定了体育馆建设用地的主要构成，是为了明确

计入指标的各项设施，避免遗漏或其他无关建设内容计入。但是，

由于各项目的建设条件不同，因此对各类用地的比例、用地面积

不做出规定（绿化用地 35%、交通用地 15%仅为核算总用地面积

使用）。在建设项目具体实施中，还可能会有一些其他的规划设

计条件，例如代征道路或公共绿地等，这些额外增加的用地面积

不在本文中统一体现，因此应当另行计算。

3.3 公共体育馆用地指标作为技术标准，是对有关政策的

落实和支撑，本着节约集约利用的原则，结合公共体育馆的建设

使用、运营维护等情况来看，不适宜建设规模过大的项目。按照

《国土资源部办公厅关于规范开展建设项目节地评价工作的通

知》（国土资厅发〔2015〕16 号）的要求，超标准和无标准的建

设项目开展建设项目节地评价，因此超过 15000 座以上的公共体

育馆，用地规模应根据土地使用标准的相关政策要求开展建设项

目节地评价论证。

指标使用示例说明

计算示例 1：

某城市根据实际需要，确定建设座席数为 9000 座体育馆一

座，用地取值范围在 56300~43900 m²之间。根据插值法计算，

以 6000 座为基数每增加一个座位，所需增加的用地面积为：

17

（56300-43900）/(9999-6000)=3.1m²,则该体育馆用地面积应为：

43900+（9000-6000）×3.1=53200 m²。

如果该城市经济水平较发达，群众体育运动需求较高，根据

实际需要再设 1000 座的体育馆，按照规范要求，可知体育馆用

地规模为 14400 m²。

计算示例 2：

某城市根据实际需要，建设 6000 座的体育馆一座。若比赛

场地需满足冰球和体操赛事需要，则按表中包含冰球或体操场地

体育馆进行建设，查表 2可知，体育馆用地规模为 43900m²。若

比赛场地不需要满足手球赛事需要，则按不包含冰球或体操场地

体育馆进行建设，查表 2 可知，体育馆用地规模为 35500m²。

18

4.城市公共游泳馆用地控制指标

4.1 本条说明了游泳馆的主要用地构成，其中不包括城市

代征用地。

（1）公共游泳馆包括游泳馆建筑用地、配套场馆及设施用

地、绿化用地、交通用地四类用地。体育馆是公共体育馆的主体

建筑；配套场馆及设施包括热身场馆、附属用房（售票处、门卫

等）和配套设施（不具备市政条件的城市需要设置独立变配电室、

锅炉房、泵房等）；绿化用地和交通用地是公共体育馆的室外工

程用地，绿化用地包含集中绿地和分散用地及广场用地；交通用

地包含道路用地及停车场用地。

（2）本指标依据标准模型计算各级游泳馆的占地面积。

游泳馆建筑用地面积＝建筑首层面积×调整系数 1.15；配

套场馆及设施用地面积=热身池面积×调整系数 1.15+训练用房

面积×调整系数 1.15+附属用房和配套设施用地面积，其中热身

池用地面积为 2627m2，训练用房用地面积为 1000m2，附属用房和

配套设施用地面积为 1000m2。（热身池面积根据《公共体育场馆

建设标准系列-3 游泳馆建设标准》中的标准模型而来，训练用

房、附属用房和配套设施用地面积综合普查数据、使用情况、实

际需求等因素确定。）

3000 座席（含）以上游泳馆，同时服务于群众体育和竞技

体育，因此在设置了跳水池、热身池的基础上增加了陆上训练用

19

房；1500-2999 座席游泳馆，在服务于群众体育的同时兼顾竞技

体育的需要，可根据实际需要选择设置跳水池、热身池和陆上训

练用房；1499-1000 座席游泳馆，仅服务于群众体育，因此不设

置跳水池、热身池和陆上训练用房。

绿化用地主要包含集中绿地和分散绿地及广场用地，依据

《城市绿线划定技术规范》（GB/T51163-2016），“公共管理与公

共服务用地绿地率不应小于 35％。”城市公共体育场馆用地为公

共管理与公共服务用地，绿化用地按照总面积的 35％核算。

（4）交通用地包含道路用地及停车场用地两部分。建设项

目场地内的道路用地在规范上没有统一指标，主要根据调研数据

和部分场馆平面图的核算的数据，按照占总面积 15%的比例进行

核算。游泳馆在 1500 座席（含）以上时，停车场用地面积按照

3.5 个车位/百座席，每个车位 25m
2
计算；1500 座席（不含）以

下时，停车场用地面积按照 2.5 个车位/百座席，每个车位 25m
2

计算。

4.2 通过对《第六次全国体育场地普查数据公报》现状调查

数据和游泳馆发展趋势的分析，本条明确了游泳馆座席数，并以

表格的方式分别给出建设用地指标。

（1）在指标的实际使用中，设计的观众座席数量一般与本

表不完全吻合，可首先对观众人数采用以百人为单位四舍五入的

方式取整，再参照附表的详细分级，按插值法确定建设用地指标。

（2）在指标设定时，在服务于群众体育的同时兼顾竞技体

育的需要，可根据实际需要选择设置含跳水和不含跳水两种进行

20

计算，并分别给出了用地指标，应用时按照实际情况选取对应指

标。

（3）指标制定过程中，绿化用地与交通用地的所占比例按

照适用的调研数据及城市规划部门的有关技术管理规定选取。

（4）指标规定了游泳馆建设用地的主要构成，是为了明确

计入指标的各项设施，避免遗漏或其他无关建设内容计入。但是，

由于各项目的建设条件不同，因此对各类用地的比例、用地面积

不做出规定（绿化用地 35%、交通用地 15%仅为核算总用地面积

使用）。在建设项目具体实施中，还可能会有一些其他的规划设

计条件，例如代征道路或公共绿地等，这些额外增加的用地面积

不在本文中统一体现，因此应当另行计算。

4.3 公共游泳馆用地指标作为技术标准，是对有关政策的

落实和支撑，本着节约集约利用的原则，结合公共游泳馆的建设

使用、运营维护等情况来看，不适宜建设规模过大的项目。按照

《国土资源部办公厅关于规范开展建设项目节地评价工作的通

知》（国土资厅发〔2015〕16 号）的要求，对于超标准和无标准

的建设项目开展建设项目节地评价，因此超过 4000 座以上的公

共游泳馆，用地规模应根据土地使用标准的相关政策要求开展建

设项目节地评价论证。

指标使用示例说明

计算示例：

某城市根据实际需要，计划建设 3300 座含跳水的游泳馆一

个，用地取值范围在 36900 ~ 33100 m²之间。根据插值法计算，

21

以 3000 座为基数每增加一个座位，所需增加的用地面积为：

（36900-33100）/(4000-3000)=3.8m²,则该游泳馆用地面积应为：

33100+（3300-3000）×3.8=34240 m²。

如果该城市经济水平较发达，群众体育运动需求较高，根据

实际情况需建设 1000 座的游泳馆。查表 3，可知游泳馆用地规

模不超过 16300 m2。

22

	1  基本规定
	2  城市公共体育场用地控制指标
	3  城市公共体育馆用地控制指标
	4  城市公共游泳馆用地控制指标
	编制单位和主要起草人员名单
	城市公共体育场馆用地控制指标
	条文说明